ATO COTEPE/PMPF Nº 5, DE 8 DE MARÇO DE 2019

Publicado no DOU de 11.03.2019

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de combustíveis.

O Diretor do Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso IX, do art. 5º do Regimento do CONFAZ, e considerando o disposto na cláusula décima

do Convênio ICMS 110/07, de 28 de setembro de 2007, divulga que os Estados e o Distrito Federal adotarão, a

partir de 16de março de 2019, o seguinte preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) para os

combustíveis referidos no convênio supra:

Notas Explicativas:
a) *valores alterados de PMPF; e b)  **valores alterados de PMPF que apresentam redução.

BRUNO PESSANHA NEGRIS

Diretor do CONFAZ

PREÇO MÉDIO PONDERADO AO CONSUMIDOR FINAL

UF GAC GAP DIESEL
S10

ÓLEO
DIESEL

GLP
(P13)

GLP QAV AEHC GNV GNI ÓLEO
COMBUSTÍVEL

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ kg) (R$/ kg) (R$/
litro)

(R$/
litro)

(R$/ m³) (R$/
m³)

(R$/
litro)

(R$/ Kg)

AC 4,7027 4,7027 4,3905 4,3303 6,1548 6,1548 - 4,032 - - - -

AL **4,4147 *4,5313 **3,7550 **3,7046 - **4,6235 *2,8650 *3,3807 **3,4582 - - -

AM *4,0026 *4,0026 **3,7055 3,6328 - *5,7999 - **3,2627 2,2412 1,7155 - -

AP *3,8080 *3,8080 *4,6070 *4,0410 6,0315 6,0315 - 3,59 - - - -

BA 4,79 5,25 3,71 3,66 4,78 4,85 - 3,5 2,44 - - -

CE 4,6 4,6 3,6578 3,5822 4,93 4,93 - 3,5345 - - - -

DF *4,1400 **6,0990 *3,8750 **3,7090 **5,5008 **5,5008 - *3,2790 3,299 - - -

ES 4,442 6,4371 3,4261 3,4052 5,642 5,642 3,1011 3,4527 - - - -

GO *4,3027 **5,9199 *3,6034 *3,5075 **5,5538 **5,5538 - *2,8632 - - - -

MA *4,0700 5,7 **3,5510 *3,4530 - *5,5169 - **3,5910 - - - -

MG **4,8302 *6,5394 *3,9106 *3,8020 5,4458 6,3014 5,106 *3,2090 - - - -

MS 4,0758 5,9455 3,6276 3,534 5,5462 5,5462 2,948 3,271 2,9456 - - -

MT **4,4784 6,4038 4,0358 3,9567 7,5584 7,5584 **4,0908 **2,6162 2,6641 2,2 - -

PA **4,3450 **4,3450 *3,8340 *3,8070 *5,9215 *5,9215 - **3,6880 - - - -

PB **4,0369 **7,6971 *3,5397 *3,4606 - **5,3540 **2,6583 *2,9205 *3,7399 - **2,42
74

**2,4274

PE 4,6011 4,6011 3,6001 3,6001 5,0715 5,0715 - 3,491 - - - -

PI **4,3445 **4,3445 **3,6161 *3,5344 **5,0230 **4,9230 3,471 **3,2526 - - - -

PR 4,18 *5,6600 *3,2900 *3,2100 4,97 4,97 - *2,9100 - - - -

RJ **4,6880 **5,5477 3,607 3,486 - *5,5046 2,4456 **3,5880 *3,0990 - - -

RN *4,1890 7,39 **3,6280 **3,4600 *5,2280 *5,2280 - **3,2660 *3,5360 - 1,69 1,69

RO 4,296 4,296 3,791 3,708 - 6,066 - 3,836 - - 2,965
6

-

RR 3,873 3,959 3,604 3,513 6,114 6,911 3,346 3,758 - - - -

RS *4,3491 **6,3316 *3,5090 *3,4183 **5,5991 6,3072 - *3,9492 **3,3812 - - -

SC 4,15 5,81 3,26 3,16 5,39 5,39 - 3,54 2,88 - - -

SE 4,235 4,363 3,514 3,458 5,522 5,522 2,8225 3,281 3,635 - - -

SP *3,9670 *3,9670 *3,4650 *3,3290 **5,1369 5,7045 - *2,5850 - - - -

TO 4,37 7,36 3,34 3,27 6,2 6,2 4,9 3,65 - - - -